
Sveti Andrija, kao i brat mu Šimun Petar, bijaše ribar na Geneza-
retskom jezeru u Kafarnaumu, kamo obojica dođoše iz rodne Bet-
saide. U apostolskom zboru ribari bijahu u većini, iako su bili pri-
sutni i zemljoradnici kao sv. Jakov Mlađi i brat mu Juda Tadej, te 
trgovac i bankar, carinik Matej. Prvi koji je od dvanaestorice pošao 
za Isusom bijaše baš Andrija, zato je on i nazvan “prvopozvani”. Uz 
njega je bio i sveti Ivan Evanđelist.
Oni su bili najprije učenici Ivana Krstitelja koji je propovijedao 
skori dolazak Mesije. Kad je na Jordanu upro prstom na njega, An-
drija i Ivan, kao pravi idealisti, približiše se k Isusu u jednostavnosti 
srca, onako spontano, a on ih je tako i prihvatio. Bili su to iskreni 
i pošteni ljudi koji su željeli živjeti za nešto više i zato već nekako 
skloni da prihvate i slijede Isusa. Andrija je k Isusu brzo doveo i 

Sveti Andrija

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: poslije svetih Misa

Svete mise radnim danom: 6 i 18 sati
Svete mise nedjeljom: u 8, 9.30, 11 i 18 sati

    Krunica je svaki dan pola sata prije večernje svete Mise

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Mile Vidić, ž. vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XI, br. 259/2015. godine - “C“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Za održavanje crkve: 
Ivan Šimunović 50, Marina Čuljak 100, 
od sprovoda pok. Dragice Zlomislić 100, 
Marin Arapović 100, od krštenja Nine 
Šunjić 100, od sprovod Antonije Komadi-
na 100, od krštenja Filipa Belje 100 KM.

Redovina: 
Mladen Škobić 50, Igor i Maja Letica 
50, ob. Čuljak 50 KM.           
                           Iskrena hvala!

DAROVATELJI CRKVE RADIONICA ZA DJECU
U petak, 4. prosinca u 19 sati održat 
će se likovna radionica za djecu. Na 
radionici će se izrađivati božićni nakit 
koji će se moći kupiti u nedjelju na-
kon svetih Misa. Pozivamo svu dje-
cu, osnovnoškolce i srednjoškolce da 
dođu na radionicu. 

NAŠI NOVOKRŠTENICI
U prošla dva tjedna u našoj župi kršten je:
  - Filip Beljo, sin Krunoslava i Mirjana 
                        r. Penava  
                         Iskrene čestitke!

NAŠI MLADENCI
U protekla dva tjedna kršćanski brak 
u našoj župi sklopili su:
  - Ivan Martinović i Ana Aničić
Ivan je sin Stjepana i Ljubice r. Sesar, 
a Ana je kći Josipa i Sanje r. Džeba.
   
       Mladencima iskrene čestitke!

U iduću subotu, 5. prosinca završavamo sa 
župnim vjeronaukom za ovo polugodište 
jer počinju dječije i župne ispovijedi. Da-
kle, vjeronauk će se održati još u subotu.

svoga brata Šimuna, zato ga evanđelisti Matej i Luka u apostolskom zboru stavljaju odmah iza 
Šimuna Petra. Novi zavjet još u nekoliko zgoda spominje Andriju: tako kod umnažanja hljebova 
i kad su stranci u Jeruzalemu željeli vidjeti Isusa.

Nakon Isusova uzašašća i silaska Duha Svetoga Sveto pismo svetog Andriju više ne spominje. 
No zato o njemu pišu obilno mnogi apokrifni spisi koji, dakako, nisu vjerodostojni. Jedino ima 
neku vjerojatnost podatak da je Andrija propovijedao Evanđelje među Skitima, u današnjoj 
južnoj Rusiji, o čemu govori otac crkvene povijesti Euzebije. Za Andrijinu mučeničku smrt na 
takozvanom Andrijinu križu u obliku slova X znamo jedino iz jednog spisa, zvana Passio, u 
kojem je opisano apostolovo mučeništvo. Predaja veli da je bio raspet u Ahaji u gradu Patrasu, 
odakle su mu relikvije prenesene u Carigrad, a zatim u Amalfi u Italiju. Svečeva glava bila je 
god. 1462. prenesena u Rim, a vratio ju je natrag grčkim pravoslavnim vjernicima papa Pavao 
VI. Spominjemo kao naročito pouzdan povijesni podatak da se blagdan sv. Andrije slavio 30. 
studenoga već u doba sv. Grgura Nazianskoga, dakle, u drugoj polovici IV. stoljeća.

Molitva sv. Andriji
Brate Šimuna Petra, čuo si Ivana Krstitelja: „ Evo Jaganjca Božjega“ i odlučio si 
slijediti Isusa. Napuštajući svoju mrežu, postao si ribarom duša. Ljubitelju raspetog 
Krista, i ti si bio raspet kao On. Uči nas živjeti i trpjeti za Njega i zadobiti mnoge duše 
za Krista. Amen.

VJERONAUK

U ponedjeljak, 30. studenoga počinje svima 
nam drago vrijeme došašča a s njim i svete 
Mise Zornice. U ovo vrijeme kad je u dušama 
mir i radost, ustanimo se rano ujutro, pođimo 
na Zornice, podijelimo sa Gospodinom našu 
radost jutarnjeg susreta s Njim. Pratimo Ga još 
dok je u krilu svoje presvete Majke, pripravimo 
mu jaslice u svom srcu, neka naša duša svijetli 
kao putokaz Gospodinu.

MISE ZORNICE



 

 N 29 PRVA NEDJELJA DOŠAŠĆA
  P 30 Sv. Andrija, apostol
  U  1 Nahum prorok, Florencija, Blanka
  S  2 Habakuk, prorok, Bibijan
  Č  3 Franjo Ksaverski  
  P  4 Ivan Damaščanski, Barbara
  S  5 Sabina, Slavka, Krispina

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 30. studenog
6 - Adolf Marić za pok. ILKU i ILIJU Marić
18 - Ob. za pok. PETRA Šarića - Peru (1.god.)

Utorak, 1. prosinca
6 - Gojko Prskalo za po. iz ob. Prskalo i Perić 
18 - Luca Jurić s dj. za pok. CVITANA Jurića 

Srijeda, 2. prosinca
6 - Ob. za pok. PERU i MILICU Matić, IVU 
     Džidić, VESNU i BERU Kvesić

18 - Djeca za pok. rod. RADICU i STOJANA
       Džidića

Četvrtak, 3. prosinca
6 - Marko Begić za pok. KONRADA - Konu 
      Vidovića

18 - Iva Marić za pok. rod. IVANA i ANĐU  

Petak, 4. prosinca
6 - Zdravka Rotim s dj. za pok. muža KARLA
18 - Ob. za pok. TOMISLAVA Brajkovića

Subota, 5. prosinca
6 - Ob. Vlade i Mirele Soldo za sve svoje pok.

18 - Ob. za pok. VINKA Musu

18,30 - Vjenčanje: Robert Zovko - Tea Šunjić

Nedjelja, 6. prosinca - 2. NED. DOŠAŠĆA
8 - Andrija Puljić Vlahić za pok. rod. ILIJU i 
     VIDU, braću MATU i VLATKA

9,30 - Unuk Marin Šunjić za pok. baku KATU
          Drežnjak

11 - Sveta Misa za narod

18 - Ivan Marić za pok. rod. NIKOLU i 
       JOZEFINU 

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 7. prosinca
6 - Luca Golemac za sve pok. iz ob. Golemac
      i Čarapina
18 - Supruga s dj. za pok. SLAVKA Puljića

Utorak, 8. prosinca - Bezgrešno Začeće
6 - Ob. Zovko za pok. JURU i RUŽU
18 - Nada Šetka za pok. rod. STANKA i RUŽU,
       sestru MILICU i ost. pok. iz ob.
Srijeda, 9. prosinca
6 - Ob. za pok. ZDRAVKA(m) Ćorića te za pok.
    NIKOLU i ANĐU Ćorić
18 - Blago Prga za pok. brata TADIJU, rod.
       LUKU i LJUBICU
Četvrtak, 10. prosinca
6 - Mladenka Rozić s dj. za pok. muža 
     BERISLAVA i sve ost. pok. iz ob. Rozić
18 - Zora Golemac za pok. IVANA i ANICU
       Šaravanja
Petak, 11. prosinca
6 - Suzana Križanović za pok. djeda 
     STJEPANA Spajića
18 - Manda Talić za pok. muža ANTU, rod.
      PERU i IVU, sestre ZDRAVKU i ANKU 
      i ost. pok.
Subota, 12. prosinca
6 - Zora za pok. rod. IVANA i MARU Pandža te
     pok. VINKA(m)
18 - Ružica Antunović s dj. za pok. ILIJU 
       Antunovića

Nedjelja, 13. prosinca - 3. NED. DOŠAŠĆA
8 - Mirjana Šaravanja za pok. LUCIJU 
      Rončević
9,30 - Jelka Šimunović za pok. rod. NIKOLU i 
           LUCU i sina ANTONIA
11 - Sveta Misa za narod
18 - Josip Šunjić za pok. majku LUCU Šunjić 
        i ost. pok. iz ob.

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Bar 5, 1-9
             Psalam:  Ps 126
         2. čitanje: Fil 1, 4-6.8-11
         Evanđelje: Lk 3, 1-6

Petnaeste godine vladanja cara Tiberija, 
dok je upravitelj Judeje bio Poncije Pilat, 
tetrarh Galileje Herod, a njegov brat Filip 
tetrarh Itureje i zemlje trahonitidske, i Liza-
nije tetrarh Abilene, za velikog svećenika 
Ane i Kajfe, dođe riječ Božja Ivanu, sinu 
Zaharijinu, u pustinji. On obiđe svu okoli-
cu jordansku propovijedajući obraćeničko 
krštenje na otpuštenje grijeha kao što je 
pisano u Knjizi besjeda Izaije proroka:
»Glas viče u pustinji:
’Pripravite put Gospodinu,
poravnite mu staze!
Svaka dolina neka se ispuni,
svaka gora i brežuljak neka se slegne!
Što je krivudavo, neka se izravna,
a hrapavi putovi neka se izglade!
I svako će tijelo vidjeti spasenje Božje.’« 

                                  Riječ Gospodnja!

 

 N 6 DRUGA NEDJELJA DOŠAŠĆA
  P  7 Ambrozije, Sabina, Urban
  U  8 BEZGREŠNO ZAČEĆE BDM
  S  9 Ciprijan, Liberan, Zdravka
  Č 10 Mauro, Gregur, Edmund
  P 11 Damir, Artur, Damaz  
  S 12 BDM Guadalupska

          PRVA NEDJELJA DOŠAŠĆA               29. studenog - 5. prosinca 2015. “C“            DRUGA NEDJELJA DOŠAŠĆA                  6. - 12. prosinca 2015. “C“       

 

Silna nam djela učini Gospodin: 
opet smo radosni!
                                         Ps 126

K tebi, Gospodine, uzdižem dušu 
svoju.
                                          Ps 25

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Jr 33, 14-16
             Psalam:  Ps 25
         2. čitanje: 1 Sol 3, 12 - 4, 2
         Evanđelje: Lk 21, 25-28.34-36

U ono vrijeme:
Reče Isus svojim učenicima:
»Bit će znaci na suncu, mjesecu i zvijez-
dama, a na zemlji bezizlazna tjeskoba 
narodâ zbog huke mora i valovlja.
Izdisat će ljudi od straha i iščekivanja
onoga što prijeti svijetu.
Doista, sile će se nebeske poljuljati.
Tada će ugledati Sina Čovječjega gdje 
dolazi u oblaku s velikom moći i slavom.
Kad se sve to stane zbivati, uspravite se 
i podignite glave jer se približuje vaše ot-
kupljenje.
Pazite na se da vam srca ne otežaju
u proždrljivosti, pijanstvu i u životnim bri-
gama te vas iznenada ne zatekne onaj 
dan jer će kao zamka nadoći na sve žite-
lje po svoj zemlji.
Stoga budni budite i u svako doba molite
da uzmognete umaći svemu tomu što se 
ima zbiti i stati pred Sina Čovječjega.«                             
                              Riječ Gospodnja!


